

# 2023年3月期 財務諸表の概要

2023年6月26日

会社名 株式会社 東京金融取引所  
代表者 代表取締役社長 木下 信行

定時株主総会開催予定日 2023年6月26日

## 1. 2023年3月期の業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

（百万円未満切捨て）

### (1) 経営成績

（％表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2023年3月期	4,619	(23.7)	1,304	(380.6)	1,337	(382.8)	1,228	(396.2)
2022年3月期	3,735	(△0.7)	271	(△31.6)	276	(△31.7)	247	(△26.4)

	営業収益 営業利益率		総資産 経常利益率		自己資本当期 純利益率 (ROE)		1株当たり 当期純利益	
	％		％		％		円 銭	
2023年3月期	28.2		6.0		6.0		1,424.17	
2022年3月期	7.3		1.3		1.2		287.02	

（注）総資産は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した金額です。

### (2) 財政状態

	総資産		純資産（自己資本）		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	％	百万円	％	％		円 銭	
2023年3月期	23,044		21,125		91.7		24,486.23	
2022年3月期	21,645		20,026		92.5		23,212.05	

（注）総資産は、上記（1）と同様です。

## 2. その他

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 有
- ④修正再表示 : 無

### (2) 発行済株式数（普通株式）

- ①期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年3月期 862,750株 2022年3月期 862,750株
- ②期末自己株式数 2023年3月期 -株 2022年3月期 -株
- ③期中平均株式数 2023年3月期 862,750株 2022年3月期 862,750株

**2022年度損益計算書**  
(2022年4月1日～2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額
<b>営 業 収 益</b>	<b>4,619,763</b>
基本手数料	134,850
定率手数料	3,985,680
システム設備関係収入	170,880
その他の市場利用手数料	17,867
資格取得料等	11,000
情報提供料	264,522
資金管理運用収入	34,963
<b>営 業 費 用</b>	<b>3,315,492</b>
販売費及び一般管理費	3,315,492
<b>営 業 利 益</b>	<b>1,304,271</b>
<b>営 業 外 収 益</b>	<b>34,780</b>
受取利息	4,329
過剰金	30,000
雑収入	450
<b>営 業 外 費 用</b>	<b>1,874</b>
雑損失	1,874
<b>経 常 利 益</b>	<b>1,337,176</b>
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>	<b>1,337,176</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>170,334</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>61,865</b>
<b>当 期 純 利 益</b>	<b>1,228,708</b>

(記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)

2022年度貸借対照表  
(2023年3月31日)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>21,463,709</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,177,166</b>
現金及び預金	10,941,112	営業未払金	782,756
営業未収入金	852,687	未払金	15,240
有価証券	9,600,000	未払法人税等	203,081
未収入金	10,709	未払消費税等	70,080
前払費用	59,183	預り金	14,060
その他	16	役員賞与引当金	17,198
		賞与引当金	74,525
		その他	223
<b>固定資産</b>	<b>550,262,095</b>	<b>固定負債</b>	<b>549,423,142</b>
<b>1 有形固定資産</b>	<b>234,832</b>	役員退職慰労引当金	171,600
建物附属設備	3,952	退職給付引当金	570,556
器具及び備品	230,879	取引参加者預り金	<b>548,680,986</b>
<b>2 無形固定資産</b>	<b>1,105,980</b>	預り取引証拠金	533,802,642
ソフトウェア	1,105,389	預り信託金	429,000
その他	591	預り清算預託金	14,449,343
<b>3 投資その他の資産</b>	<b>240,296</b>		
差入保証金	71,918	<b>負債合計</b>	<b>550,600,309</b>
長期前払費用	106,512	<b>(純資産の部)</b>	
繰延税金資産	61,865	<b>株主資本</b>	<b>21,125,495</b>
<b>4 取引参加者預り資産</b>	<b>548,680,986</b>	<b>資本金</b>	<b>5,844,650</b>
取引証拠金特定資産	533,802,642	<b>資本剰余金</b>	<b>6,045,950</b>
信託金特定資産	429,000	資本準備金	6,045,950
清算預託金特定資産	14,449,343	<b>利益剰余金</b>	<b>9,234,895</b>
		その他利益剰余金	9,234,895
		金利先物等違約損失積立金	200,000
		証拠金取引違約損失積立金	2,200,000
		FXクリアリング取引違約損失積立金	800,000
		繰越利益剰余金	6,034,895
		<b>純資産合計</b>	<b>21,125,495</b>
<b>資産合計</b>	<b>571,725,804</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>571,725,804</b>

(記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)